
 

COMUNE DI TARSIA 

(Provincia di Cosenza) 

Piazza San Francesco - 87040 Tarsia (CS) - Tel 0981 952015  - Fax 0981 952693 - E-mail certificata protocollo.tarsia@asmepec.it  
Codice Fiscale 88001270789 - Partita Iva 01515200788 

 

REGISTRO DI SETTORE  REGISTRO GENERALE 

N. DEL  N. DEL 

4 01/02/2021  37 01/02/2021 

 

SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI  

D E T E R M I N A Z I O N E 
 DI IMPEGNO SPESA     DI LIQUIDAZIONE SPESA 

 DI ACCERTAMENTO DI ENTRATA    SENZA RICHIESTA DI PARERE FINANZIARIO 

 

OGGETTO: 

QUANTIFICAZIONE INCASSI VINCOLATI AL 1° GENNAIO 202 1 AI 

SENSI DELL'ART. 195 D.LGS. N. 267/2000 E DEL PUNTO 10.6 DEL 

PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO DELLA CONTABILITA' 

FINANZIARIA ~ ALL. 4/2 AL D.LGS N. 118/2011.  

 

CODICE C.U.P. _________________________ 
 NON OBBLIGATORIO 

PER LA PRESENTE PROCEDURA 

 

CODICE C.I.G.  NON OBBLIGATORIO PER LA PRESENTE PROCEDURA 

 
 DA RICHIEDERE SUCCESSIVAMENTE AL PRESENTE 

ATTO 

 

PARERI RICHIESTI 
UFFICIO RAGIONERIA SEGRETARIO 

 SI            NO  SI            NO 

   



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO CHE con Decreto Sindacale nr. 17 del 14/11/2019, sono stati attributi al sottoscritto la 
responsabile dei settori  FINANZIARIO e TRIBUTI; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato all.. 4/2; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
RICIDAMATI : 

• l'art. 195, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, in vigore dal 1° gennaio 2015, il quale prevede 
che l'utilizzo di incassi vincolati è attivato dall 'ente con l'emissione di appositi ordinativi di 
incasso e di pagamento di regolazione contabile; 

• l'art. 209, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 267/2000, in vigore dal 1 ° gennaio 2015, il quale 
prevede che il tesoriere tiene contabilmente distinti gli incassi vincolati di cui all'art. 180, 
comma 3, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 e che i prelievi di tali risorse sono consentiti solo 
con i mandati di pagamento di cui all'art. 185, comma 2, lett. i) del D.Lgs. n. 267/2000. 
L'utilizzo di risorse vincolate è consentito secondo modalità e nel rispetto dei limiti previsti 
dall'art. 195; 

PRESO ATTO, quindi, che dal 1° gennaio 2015 il nuovo ordinamento contabile obbliga a contabilizzare 
nelle scritture finanziarie i movimenti di utilizzo e di reintegro delle somme vincolate destinate al 
pagamento di spese correnti secondo le modalità indicate nel principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 VISTO in particolare il punto 10.6 del citato principio contabile applicato AB. 4/2, il quale tra l'altro 
precisa che:: 

• per gli enti locali che non hanno più gli impegni tecnici, si deve fare riferimento 
alla differenza tra i residui attivi riguardanti entrate vincolate al 31 dicembre e la 
sommatoria del FPV al 31 dicembre relativo a capitoli vincolati con i residui 
passivi relativi agli stessi capitoli; 

• trattandosi di un dato presunto, a seguito dell'approvazione del rendiconto della 
gestione dell'esercizio precedente, l'ente comunica al proprio tesoriere l'importo 
definitivo delle riscossioni vincolate risultanti dal consuntivo. A tal fine l'ente 
emette i titoli necessari per vincolare (attingendo alle risorse libere) o liberare le 
risorse necessarie per adeguare il saldo alla data della comunicazione, tenendo 
conto dell'importo definitivo della cassa vincolata al 1 e gennaio dell'esercizio" 
 

 RITENUTO necessario provvedere alla quantificazione delle somme vincolate di cassa alla data 
del 1° gennaio 2021 , da comunicare al tesoriere ai sensi del punto 10.6 del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria; 

TENUTO CONTO che l'individuazione delle entrate vincolate e delle spese dalle entrate finanziate è 
disposta a cura dell'ente alla luce delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 267/2000 e nel principio 
contabile applicato All . 4/2 e, dunque, sono vincolate, in termini di cassa le entrate derivanti da: 

a) mutui e altre forme di finanziamento destinate ad investimenti; 
b) trasferimenti derivanti da enti del settore pubblico allargato finalizzati ad una specifica 

spesa; 
e) altre entrate per le quali l a legge prevede uno specifi co vincolo di destinazione; 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, individuare in via provvisoria le seguenti entrate di natura 
vincolata di cassa: 

 
 

CONTRIBUTI DALLA REGIONE CALABRIA PER 
INVESTJMENTI 

336.402,33 

CONTRIBUTO ALL PROGETTAZIONE L 160/2019 172.317,67 

TOTALE 508.720,00 

 
 

• RITENUTO di provvedere in merito; 
 

DETERMINA  



 
l . LA NARRATIV A che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione; 
2. QUANTIFI CARE, ai sensi dell 'art. 195 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 10.6 del principio 

contabile applicato All. 4/2 al del D.Lgs. n. 118/2011 i fondi vincolati di cassa al 1 ° gennaio 
2021, determinati come indicato in premessa e come di seguito riepilogato: 
 
 

CONTRIBUTI DALLA REGIONE CALABRIA PER 
INVESTIMENTI 

336.402,33 

CONTRIBUTO ALL PROGETTAZIONE L 160/2019 172.317,67 

TOTALE 508.720,00 

 

3. DARE ATTO  che il fondo di cassa al 1° gennaio 2021, pari a € 663.010,26 è capiente rispetto 
all'ammontare dei fondi vincolati come sopra individuati; 

4. PROCEDERE, nelle more dell'approvazione del rendiconto della gestione dell'esercizio 2020, 
all' aggiornamento dell'importo definitivo della cassa vincolata al 1 ° gennaio 2021 e alla sua 
successiva comunicazione al tesoriere; 

 
 
 
 
 
 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE, ANCHE AI FINI DELLA PUB BLICITA’ DEGLI ATTI E DELLA 
TRASPARENZA AMMINISTRATIVA, SARA’ PUBBLICATA ALL’AL BO PRETORIO COMUNALE ON LINE 
PER 15 GIORNI CONSECUTIVI E SARA’ INSERITA NELLA RA CCOLTA DI CUI ALL’ART. 183, COMMA 
9, DEL D.LGS. 267/2000. 
 
 
 
                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                         Dott. Manlio NARDI 
 
                                                                                        ________________________________________ 
 
 
 
 
 
  



 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ED AMMINISTRATIVA 
AI SENSI DEL D.LGS. 18.08.2000 N. 267 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 

 

 

IMPEGNO N.  

ACCERTAMENTO N.   
 

P A R E R E 

 X FAVOREVOLE 

    NON FAVOREVOLE PER LE SOTTO SPECIFICATE MOTIVAZ IONI:  

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________ 

Tarsia, 08/04/2021 (esecutività dell’atto) 
 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

F.to Dott. Manlio NARDI 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

COD. ATTO       ____________ 
 

N. REG. ALBO  ____________ 
 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, comma 1 

della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 08/04/2021 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi.  

Tarsia,08/04/2021 (efficacia dell’atto) 
 

                                         IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

                          F.to  Dott. Manlio NARDI 

 

 

 
 

 
 

 


		2021-04-08T08:51:39+0000
	NARDI MANLIO




